
      「ご当地ドロップス」についてのお詫びとご報告 

  関係者各位 

                                         2011 年 6 月 10 日 

                       日本観光商事株式会社 

謹啓 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。  

この度、弊社商品「ご当地ドロップス」の一部デザインについて、第三者の著作権を侵害するも

のではないかとのご指摘をいただきました。 

「ご当地ドロップス」の商品化については、取引先メーカーにパッケージデザインを含めて、制作

及び製造をお願いしておりました。 

ご指摘を踏まえ、現在、弊社内部の調査及び取引先メーカーへの確認を行っているところで

はありますが、調査等に時間がかかることを想定されるところ、ご指摘いただいた商品は、第三者

の著作権に十分な配慮を怠った可能性があることは否定できないため、現在のデザインで販売

を継続することは不適切であると判断し、回収、廃棄及びデザインの変更を行うことを決定致しま

した。 

ご指摘いただきましたことに深く感謝をさせていただきますとともに、本件に関し、関係者の方々

等にご不快の念を与えたこと及びご心配等をお掛けしたことを心よりお詫び申し上げます。 

今後このようなことが無いよう、取引先等も含め、全社一同業務の見直しを図ってまいります。 

略儀ではございますが、取り急ぎ本書にて重ねてお詫び申し上げます。今後とも変わらぬご指

導、ご鞭撻のほどを宜しくお願いいたします。 

                                 敬具  


